
 
COMUNE DI FIRENZE 

______________________ 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 
 
 

Numero: 2009/C/00012 - Proposta N. 2008/00865 
Data Adozione: 16/02/2009 

Oggetto: Consulta per il Dialogo con le Confessioni Religiose. Istituzione. 
  

Ufficio: Direzione del Consiglio comunale 
Relatore: Dario Nardella 

Esecutività: 16/02/2009 
Data pubblicazione: 23/02/2009 

 
 

- O M I S S I S - 
 

I L     C O N S I G L I O 
 

Premesso che lo Statuto del Comune di Firenze prevede all’art. 96, quali organismi di 
partecipazione, le Consulte “ove sono rappresentate libere forme associative, organizzazioni di volontariato, 
categorie professionali ed economiche, organizzazioni sindacali, enti, istituzioni”; 
 

Preso atto che il 18 dicembre 2006 i rappresentanti cittadini di 17 confessioni religiose si sono riuniti 
per la prima volta alla presenza del Sindaco di Firenze, presso il Salone de’ Dugento in Palazzo Vecchio; 
 

Preso atto dell’incontro del 18 giugno 2007 tra rappresentanti cittadini di confessioni religiose da cui 
sono scaturite numerose proposte che hanno trovato una sintesi nel progetto di un Centro di In-Formazione 
Religiosa; 

 
Preso atto che l’Amministrazione ha promosso la “Conferenza permanente per il dialogo tra le 

confessioni religiose”; 
 

 Vista la mozione n. 108 “Per costituire un centro di informazione religiosa” approvata dal Consiglio 
Comunale il 25.02.2008; 
 

Considerato opportuno, anche in virtù delle istanze che provengono da numerosi rappresentanti di 
confessioni religiose, istituire una Consulta per il Dialogo con le Confessioni Religiose; 
 

Visto il parere di regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 del responsabile del servizio 
interessato; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di istituire la Consulta per il Dialogo con le Confessioni Religiose, che sostituisce la attuale 

“Conferenza Permanente per il dialogo tra le Confessioni Religiose”; 
 
2. di approvare l’allegato regolamento della Consulta per il Dialogo con le Confessioni Religiose; 
 
3. di dare immediata attuazione e di stabilire che entro 30 gg. dall’approvazione il Presidente della 

V Commissione provvede alla convocazione della Consulta. 
 


